
    

Uvolnění prostředků k řešení 
migrační krize 

Informační podklad k návrhu rozhodnutí o uvolnění 
prostředků z nástroje pružnosti za účelem 
financování okamžitých rozpočtových opatření 
k řešení probíhající migrační, uprchlické a 
bezpečnostní krize 
 
 

 
 
 
 
 
Podklad k dokumentu Rady č. 10764/16 
září 2016 
zpracoval: Josef Palán 

 

DOKUMENTY EU 
 
 
 
 
 

 

 



2 

 
AKTUÁLNÍ VYDÁNÍ: 
 
Název: Uvolnění prostředků k řešení migrační krize 
Zpracoval: Palán, J. 
Číslo: Podklad k dokumentu Rady č. 10764/16 
Datum: září 2016 
 
Klíčová slova:  
nástroj pružnosti; financování; migrační, uprchlická a 
bezpečnostní krize 

 
ŘADA: DOKUMENTY EU 
 
Typ řady: interní 
První vydání řady: říjen 2004 
Frekvence vydání řady: nepravidelná 
Zaměření: Informační podklady k dokumentům EU 
projednávaným VEZ 
Jazyk: CZ 
Vydavatel: Kancelář Poslanecké sněmovny,  
Sněmovní 4, 118 26 Praha 1 
 

 

 

 
PARLAMENTNÍ INSTITUT plní úkoly vědeckého, informačního a vzdělávacího střediska pro Poslaneckou 

sněmovnu, její orgány, poslance a Kancelář Poslanecké sněmovny, pro Senát, jeho orgány, senátory a Kancelář 
Senátu. Naše činnosti a produkty uvádíme níže. 
  

 
Oddělení 
všeobecných 
studií 

STUDIE 
 
Srovnávací 
studie 
Analytické studie 

ODPOVĚDI NA 
DOTAZ 
Stručné odpovědi 
na dotazy členů 
Parlamentu 

VYBRANÁ TÉMATA 
 
Studie 
zpracované 
k aktuálním 
problematikám  

MONITORING 
 
Vybrané 
hospodářské 
měnové a 
sociální ukazatele 

MIGRACE 
 
Přehled aktualit 
v oblasti 
migrace za 
vybrané období 

PŘEHLED SZBP 
 
Společná 
zahraniční a 
bezpečnostní 
politika EU 

EUROZÓNA+ 
 
Přehled 
ekonomických 
událostí v EU 

PODKLADY 
 
pro zahraničně 
politická jednání 

PŘEDNÁŠKY 
 
pro zahraniční 
delegace, PS, 
Senát 

 

  
 

Oddělení pro 
evropské 
záležitosti 

STANOVISKA 
 
kompatibility 
nevládních 
návrhů zákonů 
s právem EU 

KONZULTACE 
 
k předkládaným 
vládním návrhům 
zákonů 

DOKUMENTY EU 
 
Výběr z aktů a 
dokumentů EU 
zaslaných PS 

ZPRÁVY 
 
Aktuální agenda 
v Bruselu 

PODKLADY 
 
pro jednání 
výboru na 
mezinárodní 
úrovni 

  

Oddělení 
komunikace 
a vzdělávání 

INFORMAČNÍ 
STŘEDISKO 
Informace 
o činnosti 
Poslanecké 
sněmovny a 
prohlídky budov 

ECPRD  
Spolupráce 
s Evropským 
centrem pro 
parlamentní 
výzkum a 
dokumentaci 

PŘEDNÁŠKY 
pro Poslaneckou 
sněmovnu, pro 
školy, veřejnost 

INFORMAČNÍ 
MATERIÁLY 
o fungování 
Poslanecké 
sněmovny, 
o legislativním 
procesu 

ZÁPISY 
ze schůzí, 
seminářů, 
přednášek, 
kulatých stolů 

 
 

  



3 

NÁVRH ROZHODNUTÍ 
 

Návrh rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady o uvolnění prostředků z nástroje 
pružnosti za účelem financování okamžitých rozpočtových opatření k řešení 

probíhající migrační, uprchlické a bezpečnostní krize 
KOM(2016) 313 v konečném znění, kód Rady 10764/16 

Interinstitucionální spis 2016/2120/BUD 
 

 

 Právní základ: 

Bod 12 Interinstitucionální dohody ze dne 2. prosince 2013 mezi Evropským parlamentem, Radou 
a Komisí o rozpočtové kázni, spolupráci v rozpočtových záležitostech a řádném finančním řízení. 
 

 Datum zaslání Poslanecké sněmovně prostřednictvím VEZ: 

08. 07. 2016 
 

 Procedura: 

Rozpočtová procedura. 
Rozhodnutí o uvolnění prostředků z nástroje pružnosti přijímají společně Evropský parlament 
a Rada. Rada rozhoduje kvalifikovanou většinou a Evropský parlament většinou hlasů všech svých 
členů a třípětinovou většinou odevzdaných hlasů. 
 

 Předběžné stanovisko vlády (dle § 109a odst. 1 jednacího řádu PS): 

Datované dnem 19. září 2016, doručené do výboru pro evropské záležitosti  
dne 20. září 2016 prostřednictvím systému ISAP. 
 

 Hodnocení z hlediska principu subsidiarity: 
Návrh je v souladu s principem subsidiarity. 
 

 Odůvodnění a předmět: 
Komise navrhuje uvolnit v roce 2017 prostředky z nástroje pružnosti ve výši 530 mil. EUR a tímto 
způsobem doplnit financování ze souhrnného rozpočtu Evropské unie na rozpočtový rok 2017 za 
účelem krytí prostředků na závazky v okruhu 3 (Bezpečnost a občanství). Z této částky budou 
financována opatření zaměřená na řešení probíhající migrační, uprchlické a bezpečnostní krize. 
Konkrétní částky na jednotlivé rozpočtové roky budou schváleny v rámci ročního rozpočtového 
procesu. 
 

 Obsah a dopad: 
Nástroj pružnosti má umožnit financování přesně určených výdajů, které nebylo možné financovat 
v mezích stropů pro jeden nebo více jiných okruhů víceletého finančního rámce na období 2014-
2020. 
Komise poté, co ve výdajovém okruhu Bezpečnost a občanství (okruh 3) víceletého finančního 
rámce posoudila všechny možnosti k přerozdělení prostředků a co byla vyčerpána všechna 
nepřidělená rozpětí, navrhuje uvolnit v roce 2017 prostředky z nástroje pružnosti ve výši 530 mil. 
EUR v běžných cenách, které jsou v tomto nástroji k dispozici na rok 2017. Z této částky budou 
financována opatření zaměřená na řešení probíhající migrační, uprchlické a bezpečnostní krize. 
 



4 

Prostředkům uvolněným z nástroje pružnosti budou odpovídat prostředky na platby, které Komise 
navrhuje rozdělit do několika rozpočtových roků takto: 

 238,3 mil. EUR v roce 2017; 

 91,0 mil. EUR v roce 2018; 

 141,9 mil. EUR v roce 2019; 

 58,8 mil. EUR v roce 2020. 
Konkrétní částky na jednotlivé rozpočtové roky budou schváleny v rámci ročního rozpočtového 
procesu. 
 
Dopad na státní rozpočet a právní řád ČR: 
Nepřímý dopad na státní rozpočet ČR v podobě odvodů vlastních zdrojů ČR do rozpočtu EU v letech 
2017-2020 (Ministerstvo financí tento dopad odhaduje až na 170 mil. Kč). 
 

 Stanovisko vlády ČR: 
Vláda ČR, vzhledem k pokračující migrační, uprchlické a bezpečnostní krizi, považuje za nutné 
zajistit v rozpočtu EU dostatek finančních prostředků na její řešení. 
Vláda ČR podporuje uvolnění odpovídajících finančních prostředků z nástroje pružnosti a jejich 
využití k financování opatření zaměřených na řešení probíhající migrační, uprchlické 
a bezpečnostní krize. 
 

 Předpokládaný harmonogram projednávání v orgánech EU: 
Návrh rozhodnutí je součástí balíčku k návrhu rozpočtu EU na rok 2017. Rada EU schválila svoji 
pozici k návrhu rozpočtu 2017 včetně tohoto návrhu rozhodnutí dne 12. září 2016, který podporuje 
ve znění navrženém Komisí. 
V Evropském parlamentu se dokument nachází v tzv. přípravné fázi, byl přidělen rozpočtovému 
výboru jako gesčně příslušnému výboru. 
 

 Projednávání ve výboru pro evropské záležitosti PS PČR: 
Výbor pro evropské záležitosti PS PČR projednal dokument dne 22. září 2016 a usnesením č. 306 
přijal tyto závěry: 
 

Výbor pro evropské záležitosti 
 

1. b e r e  n a  v ě d o m í  návrh rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady o uvolnění 

prostředků z nástroje pružnosti za účelem financování okamžitých rozpočtových opatření 

k řešení probíhající migrační, uprchlické a bezpečnostní krize (kód Rady 10764/16); 

 
2. p o d p o r u j e  rámcovou pozici vlády ČR k návrhu rozhodnutí Evropského parlamentu a 

Rady o uvolnění prostředků z nástroje pružnosti za účelem financování okamžitých 

rozpočtových opatření k řešení probíhající migrační, uprchlické a bezpečnostní krize; 

 
3. p o v a ž u j e  z a  n e d o s t a t e č n é  navýšení finančních prostředků na řešení 

probíhající migrační, uprchlické a bezpečnostní krize; 

 
4. u s n á š í  s e  postoupit dokument spolu se svým usnesením a rámcovou pozicí vlády ČR 

pro informaci rozpočtovému výboru. 


